
      

                 odbor starostlivosti o životné prostredie 
 

                                                                        Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

 
 
Číslo :  OU-VT-OSZP-2023/007613-024                Vranov n.T. 
                                      17.10.2023 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie - ako 
príslušný orgán štátnej správy - podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie  a o zmene a doplnení niektorých  zákonov“, v znení 
neskorších predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“, 
v znení nesk. predpisov a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. „o 
územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení nesk. predpisov (stavebný zákon)“, na 
základe žiadosti navrhovateľa – Obec Malá Domaša – na vydanie kolaudačného 
rozhodnutia pre vodnú stavbu : „Rozšírenie ČOV Malá Domaša“, po uskutočnení 
vodoprávneho (kolaudačného) konania v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v spojení s 
§ 80, § 81 a § 81a „stavebného zákona“, rozhodol takto: 
 

p o v o ľ u j e 
 

stavebníkovi :       Obec Malá Domaša 
(IČO : 00 332 534) 

              

  so sídlom :         Obecný úrad,  Malá Domaša 106,  
094 02  SLOVENSKÁ KAJŇA   

 
podľa § 26 ods. 3, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách“, v spojení s § 84 ods. 2 „stavebného 
zákona“ 

 

dočasné užívanie vodnej stavby  

„Rozšírenie ČOV Malá Domaša“ 

 na skúšobnú prevádzku  

 
v rozsahu : 

  stavebné objekty : SO 01 – ČOV 
   SO 02 – Výustný objekt do Ondavy 
    SO 02.1 – Čerpacia stanica vyčistenej vody 
    SO 02.2 – Výtlačné a gravitačné potrubie 
   SO 03 – Vodovodná prípojka  

 
zrealizované na parcelách :  

 kat. úz. Malá Domaša - C-KN č. 256/24 (areál ČOV), C-KN č. 256/35, C-KN č. 256/1 
(E-KN č. 1265/11), C-KN č. 256/28, C-KN č. 256/1 (E-KN č. 1266/1, E-KN č. 1265/13, 
E-KN č. 1257/1, E-KN č. 1256/1, E-KN č. 1256/3, E-KN č. 1255/2, E-KN č. 1254/2, E-
KN č. 1253/2, E-KN č. 1252/2, E-KN č. 1280, E-KN č. 1281) 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 2 z 10 

 kat. úz. Slovenská Kajňa - C-KN č. 326/3 - hydromelioračný kanál č. 5413090005 (E-
KN č. 1242/478, E-KN č. 1242/479, E-KN č. 1220/47, E-KN č. 199, E-KN č. 198, E-KN 
č. 197) 

 

[podľa  elaborátu : TECHNICKO-GEODETICKÁ DOKUMENTÁCIA - POREALIZAČNÉ 
ZAMERANIE  „ROZŠÍRENIE ČOV MALÁ DOMAŠA“, č. zákazky 46716718 – 19 / 2023 zo 
dňa : máj 2023 (spracoval : Stanislav KMEC, RG – DEL s.r.o. Vranov nad Topľou, overil :  Ing. 

Gabriel BODOR, autorizovaný geodet a kartograf)]. 
 
     
PODMIENKY POVOLENIA POČAS SKÚŠOBNEJ PREVÁDZKY : 
 
1. Vlastníkom a stavebníkom vodnej stavby je Obec Malá Domaša – jej 

prevádzkovateľom je EKOSERVIS SLOVENSKO s.r.o., Stredná 126,  059 91  Veľký 
Slavkov – na základe Zmluvy o dielo č. 104/2010 o odbornej pomoci pre výkon správy 
majetku verejnej kanalizácie uzatvorenej podľa zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných 
vodovodoch a verejných kanalizáciách a zákona č. 276/2001 Z.z. a jeho doplnkoch 
o regulácii sieťových odvetví. 

 
2. Udržiavať  stavbu v spôsobilom  stave (zabezpečovať jej pravidelnú údržbu a opravy), 

aby sa čo najviac predĺžil jej užívateľný stav. 
 

3. Povolenie na dočasné užívanie vodnej stavby na skúšobnú prevádzku sa časovo 

obmedzuje na  2-roky odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.  

 
4. Parametre pre vypúšťanie odpadových vôd počas skúšobnej prevádzky : 

 

 veľkosť zdroja znečistenia : 750 EO 
 

 hodnoty povoleného množstva vypúšťaných odpadových vôd : 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 miesto a spôsob vypúšťania odpadových vôd : 
- tok : Ondava, rkm – 66,238, pravý breh, kontinuálne  vypúšťanie splaškových 
odpadových vôd  
 

 vzorky odpadových vôd odoberať na odtoku z ČOV (merný objekt) - v maximálne 
dvojhodinových zlievaných vzorkách, získaných postupom podľa prílohy č.7 bod 2. 
NV SR č. 269/2010 Z.z. 
 

 súbežne s odtokom sledovať rovnakým spôsobom aj množstvo a kvalitu surovej 
vody na prítoku do ČOV (rozdeľovací objekt) 
 

 miesta odberu na čistiarni viditeľne označiť 
 

 meranie množstva vypúšťaných odpadových vôd vykonávať overenými meradlami 
a viesť na ČOV priebežnú evidenciu meraní 
 

 odbery a analýzy odpadových vôd vykonávať akreditovaným laboratóriom 
o 1*mesačne – v prvom roku 
o 6-vzoriek ročne – v druhom roku, ak sa preukáže, že počas prvého roka 

všetkých 12 rozborov vyhovovalo platnému povoleniu 
 

Maximálny hod. 
prietok 

 

l/s  

Priemerný denný 
prietok 

Celkové množstvo 
vypúšťaných vôd 

 

m3/rok 
 

 

m3/deň 
 

l/s 

4,06 90,0 1,04 32 850 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 3 z 10 

 limitované ukazovatele znečistenia : BSK5, CHSKCr, NL - stanovenie prípustných 
koncentračných hodnôt (cp) a maximálnych koncentračných hodnôt (m) pre 
jednotlivé ukazovatele a bilančné hodnoty vypúšťaného znečistenia : 

 

Ukazovateľ Koncentrácia  (mg/l) Bilančné hodnoty 

 prípustná 
hodnota 

„cp“ 

maximálna 
hodnota 

„m“ 

 
kg/deň 

 
t/rok 

 

BSK5 (ATM) 25 60 2,25 0,821 

CHSKCr 65 170 5,85 2,135 

NL 25 60 2,25 0,821 

 
 nelimitované ukazovatele znečistenia : podľa vyhlášky MŽP SR č. 315/2004 Z.z, 

ktorou sa ustanovuje rozsah a početnosť odberu vzoriek a požiadavky na 
vykonávanie a rozsah rozborov odpadových vôd. 
 

 hodnoty ukazovateľov znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách určovať 
metódami uvedenými v Nariadení vlády SR č. 269/2010 Z.z. 
 

o odporúčané metódy stanovenia jednotlivých ukazovateľov vypúšťaného 
znečistenia : (príloha č. 3 NV SR č. 269/2010 Z.z.)   

  

 

Ak limit stanovenia, presnosť a správnosť zodpovedajú odporúčanej 
metóde, možno použiť aj inú metódu. 

 

 výustný objekt do recipientu udržiavať celoročne v dobrom technickom stave 
a zabezpečiť k nemu bezproblémový prístup za účelom kontroly a údržby 

 
5. Pred ukončením skúšobnej prevádzky objektu čistiarne odpadových vôd (v dostatočnom 

časovom predstihu) predložiť na príslušný orgán štátnej vodnej správy jej vyhodnotenie 
s výsledkami rozborov odpadových vôd, doplnené o stanovisko správcu vodných tokov 
k vyhodnotenej prevádzke + podať návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia (trvalé 

užívanie). K návrhu na kolaudáciu stavby predložiť aj doklad preukazujúci zriadenie 
vecného bremena na pozemkoch, na ktorých je stavba uskutočnená. 
 

Vodoprávne povolenie na uskutočnenie predmetnej vodnej stavby vydal Okresný 
úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-VT-OSZP-
2021/002143–015  dňa 01.03.2021 (právoplatné dňa : 06.04.2021). 

Ukazovateľ,  
symbol 

Popis metódy stanovenia 
 

BSK5 (ATM) 
 
 
 

Stanovenie kyslíka pred a po 5-dňovej inkubácii v tme pri 20 0C 
s prídavkom alyltiomočoviny (ATM) na inhibíciu nitrifikácie – 
podľa technickej normy. (Poznámka : stanovuje sa 

v homogenizovanej nefiltrovanej vzorke.) 

CHSKCr Odmerné stanovenie CHSK dichrómanom draselným – podľa 

technickej normy. (Poznámka : stanovuje sa v homogenizovanej 

nefiltrovanej vzorke.) 
Spektrofotometrické stanovenie CHSK dichrómanom draselným 

– podľa technickej normy. (Poznámka : stanovuje sa 

v homogenizovanej nefiltrovanej vzorke.) 

NL Gravimetrické stanovenie po filtrácii cez filtre zo sklených 
vlákien s veľkosťou pórov 1,0μm, sušenie pri 105 °C – podľa 

technickej normy. 

Gravimetrické stanovenie po filtrácii cez filtračnú membránu 
s veľkosťou pórov 0,85-1,0 μm, sušenie pri 105 °C – podľa 
technickej normy. 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 4 z 10 

 
ROZHODNUTIE O NÁMIETKACH ÚČASTNÍKOV KONANIA :  
 

V rámci vodoprávneho konania bola vznesená námietka voči  vydaniu kolaudačného 
rozhodnutia, ktorú podal Slovenský pozemkový fond pod č. SPFZ148673/2023 (spis  : 
SPFS33608/2023/750) zo dňa 14.08.2023, ktorej sa vyhovuje. 
 

 

O D Ô V O D N E N I E 
 

Navrhovateľ : Obec Malá Domaša – v zastúpení starosta obce – podal dňa 
16.06.2023 na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie – 
návrh na kolaudáciu stavby : „Rozšírenie ČOV Malá Domaša“. 

K návrhu na vydanie kolaudačného rozhodnutia neboli predložené žiadne doklady 
(tzv. „holá“ žiadosť). 
 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj 

„orgán štátnej vodnej správy“) - ako špeciálny stavebný úrad preskúmal  predloženú žiadosť  
a podanie doplnil o doklady známe tunajšiemu úradu zo svojej úradnej činnosti : 

 

- rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné 
prostredie, č. OU-VT-OSZP-2021/002143-015 zo dňa 01.03.2021 => povolenie na 
uskutočnenie vodnej stavby 

 
Podľa § 79 „stavebného zákona“ - kolaudačné konanie sa začína na návrh 

stavebníka. Podrobnosti o obsahu návrhu na vydanie kolaudačného rozhodnutia 
a nevyhnutných dokladov upravuje Vyhláška MŽP SR č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú 
niektoré ustanovenia stavebného zákona (§ 17 a § 18). 

  
Na základe vyššie uvedeného orgán štátnej vodnej správy konštatoval, že samotný 

návrh je potrebné doplniť a podložiť nevyhnutnými podkladmi : 
 

o údaj, či sa bude vykonávať skúšobná prevádzka a čas jej trvania 
o návrh na vypúšťanie odpadových vôd počas skúšobnej prevádzky 
o vyjadrenie SVP k predloženému návrhu na kolaudáciu stavby 
o geometrický plán stavby – porealizačné zameranie – geodetická dokumentácia na 

podklade katastrálnej mapy ( pri ČOV aj geodetické zameranie vyústenia  kanalizácie 
od ČOV) 

o zápis o odovzdaní a prevzatí vodnej stavby 
o súpis realizovaných zmien a ich zdôvodnenie (ak boli zrealizované) 

o záväzné stanovisko RÚ VZ ku kolaudácii stavby 
o stanovisko OR HaZZ ku kolaudácii stavby 
o vyjadrenie OÚ Vranov nad Topľou – OSZP – úsek odpadového hospodárstva - ku 

kolaudácii stavby  
 
a pripraviť si k nahliadnutiu : 

o skúšky tesnosti kanalizačného potrubia 
o tlakové skúšky vodovodného potrubia 
o osvedčenie o akosti, kompletnosti a tesnosti výrobku ČOV 
o revízna správa elektroinštalácie 
o preukázanie zriadenia vecného bremena na parcelách dotknutých výstavbou 

 
uvedenými vo výzve zn. OU-VT-OSZP-2023/007613-03 zo dňa 20.06.2023 a konanie 
prerušil. 
 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 5 z 10 

Dňa 29.06.2023 navrhovateľ (zastúpený F-ou EKOSERVIS SLOVENSKO s.r.o., so 
sídlom Veľký Slavkov) doplnil svoj návrh o žiadosť na uvedenie vodnej stavby do skúšobnej 
prevádzky a na vydanie povolenia na vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd 
(s návrhom limitov a množstva odpadových vôd). 

 
Následne dňa 28.07.2023 navrhovateľ doplnil svoj návrh o : 
- vyjadrenie Slovenského vodohospodárskeho podniku, štátny podnik, Povodie Bodrogu, 

odštepný závod Trebišov, č. SVP/271/2023/2 zo dňa 14.07.2023 => k žiadosti pre účely 
vodoprávneho konania 

- geometrický plán č. 46716718-17/2023 – na zriadenie vecného bremena pre 
kanalizačné vedenie 

- protokol o odovzdaní a prevzatí stavby č. 952023 
- záväzné stanovisko Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom vo Vranove 

nad Topľou, č. RÚVZVT/OŽPaZ/3499/4123/2023 zo dňa 28.07.2023 => súhlas 
s návrhom na kolaudáciu stavby 

- stanovisko Okresného riaditeľstva hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad 
Topľou, č. ORHZ-VT1-2023/000675-006 zo dňa 25.07.2023 

- vyjadrenie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné 
prostredie – úsek odpadového hospodárstva, OU-VT-OSZP-2023/008639-002 zo dňa 
26.07.2023 =>  upozornenie chýbajúce doklady nevyhnutné pre vydanie záväzného 
stanoviska ku kolaudácii 

- správa o odbornej prehliadke a skúške elektrického zariadenie 
- projekt skutočného vyhotovenia – PS 01 Prevádzkový rozvod silnoprúdu 
- elaborát „Rozšírenie ČOV Malá Domaša“ – doklady k odovzdaniu stavby  

A. preberací protokol 
B. skúšky vodotesnosti 
C. zápis individuálnych skúšok 
D. zápis o vykonaní komplexných skúšok 
E. správa o odbornej prehliadke a skúške elektrického zariadenia 
F. zápis zo zaškolenia obsluhy 
G. montážny denník 
H. návody na obsluhu a údržbu / záručné listy a certifikáty 
I. prevádzkový poriadok. 

 
Predmetom návrhu je užívanie objektu ČOV v nasledovnom rozsahu : 

  SO 01 – ČOV 
SO 02 – Výustný objekt do Ondavy 
   SO 02.1 – Čerpacia stanica vyčistenej vody 
   SO 02.2 – Výtlačné a gravitačné potrubie 
SO 03 – Vodovodná prípojka. 

  
Vzhľadom na skutočnosť, že na posúdenie spoľahlivosti stavby na užívanie je 

potrebné zhodnotiť priebeh skúšobnej prevádzky, bolo oznámené začatie vodoprávneho 
konania - kolaudačného konania spojeného so zmenou stavby vo veci povolenia na dočasné 
užívanie stavby „ROZŠÍRENIE ČOV MALÁ DOMAŠA“  na skúšobnú prevádzku (§ 84 

„stavebného zákona“), pričom zmena mala spočívať v zmene uloženia výtlačného potrubia 
v hydromelioračnom kanáli do pravého brehu  oproti povolenému umiestneniu v jeho 
strede, s nariadením ústneho pojednávania spojeného s miestnym šetrením na deň 
20.09.2023. V upovedomení o začatí vodoprávneho konania bol navrhovateľ zároveň 
vyzvaný, aby najneskôr na ústnom konaní predložil ešte ďalšie doklady potrebné k vydaniu 
žiadaného povolenia : 
o vyjadrenie OÚ Vranov nad Topľou – OSZP – úsek odpadového hospodárstva – ku 

kolaudácii stavby 
o zdôvodnenie zmeny umiestnenia výtlačného potrubia 
o preukázať zriadenie vecného bremena na pozemkoch, na ktorých je stavba uskutočnená 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 6 z 10 

o skúšky tesnosti kanalizačného potrubia (objekt SO 02.2 – výtlačné a gravitačné 
potrubie) 

o tlakové skúšky vodovodného potrubia (objekt SO 03 – vodovodná prípojka) 
(viď oznámenie  zn. OU-VT-OSZP-2023/007613-010 zo dňa 07.08.2023).  

 
Do zvolaného termínu : 

 

1. navrhovateľ na orgán štátnej vodnej správy dňa 09.08.2023 doručil : 

 protokol o vykonaní tlakovej skúšky : objekt výtlačné a gravitačné potrubie 

 protokol o vykonaní tlakovej skúšky – Vodovodná prípojka 
 

2. bolo uskutočnené pracovné stretnutie so zástupcami Hydromeliorácií, š.p., pracovisko 
Košice – telefonicky dohodnuté z dôvodu vopred známej neúčasti Hydromeliorácií, š.p. 
na vodoprávnom konaní v predmetnej veci. 

Orgán štátnej vodnej správy oboznámil zúčastnených s predmetom podaného 
návrhu, s dôrazom na zmenu uloženia výtlačného potrubia v hydromelioračnom kanáli 
do pravého brehu (oproti povolenému umiestneniu v jeho strede) => viď : Porealizačné 
zameranie „Rozšírenie ČOV Malá Domaša“ – Výkres skutočného geodetického 
zamerania, číslo výkresu : 2. 

K nahliadnutiu bola predložená aj časť podkladov z administratívneho spisu č. OU-
VT-OSZP-2021/002143 – „Rozšírenie ČOV Malá Domaša“ – žiadosť o vydanie VPP : 
- overená projektová dokumentácia  
- nájomná zmluva č. HM/006 – 2012/300 
- vyjadrenie HM č. 5778-2/120/2020 zo dňa 27.10.2020 - k projektovej 

dokumentácii. 
 

Po dôkladnom preskúmaní projektovej dokumentácie schválenej vo vodoprávnom 
(stavebnom) povolení k číslu : OU-VT-OSZP-2021/002143 zo dňa 1.3.2021 – orgán 
štátnej vodnej správy konštatuje, že došlo k mylnej interpretácii označenia umiestnenia 
výtlačného potrubia v HM-kanáli  v schválenej projektovej dokumentácii je uložená 
tiež v jeho pravom brehu (PD zo dňa 10/2019 – situácia SO 02, číslo výkresu 3). 
K omylu zrejme došlo z dôvodu, že PD overená v územnom konaní navrhovala uloženie 
výtlačného potrubia do stredu HM-kanálu. 

Na základe takto zisteného stavu veci orgán štátnej vodnej správy konštatoval, že 
realizácia stavby bola uskutočnená v súlade s overenou projektovou dokumentáciou 
schválenou vo vodoprávnom (stavebnom) povolení č. OU-VT-OSZP-2021/002143-015 
zo dňa 01.03.2021, ktorým sa povolilo uskutočnenie predmetnej vodnej stavby – bez 
zmien, v zmysle vyjadrenie Hydromeliorácií, š.p., č. 5778-2/120/2020 zo dňa 27.10.2020 
- k projektovej dokumentácii. 
 

3. bola dňa 21.08.2023 doručená námietka Slovenského pozemkového fondu, Bratislava, 
č.  SPFZ148673/2023 (spis : SPFS33608/2023/750) zo dňa 14.08.2023 => voči vydaniu 
kolaudačného rozhodnutia, pokiaľ nebudú pozemky majetkoprávne usporiadané 
v zmysle ich stanoviska č. SPFZ024369/2021 zo dňa 23.02.2021, spis č. 
SPFS63294/2021. 

 

 
Ústne pojednávanie sa konalo dňa 20.09.2023 na Obecnom úrade v Malej Domaši. 

Na tomto pojednávaní boli zúčastnení oboznámení s predmetom kolaudačného konania a 
s predloženými dokladmi. Orgán štátnej vodnej správy zúčastnených zároveň oboznámil 
s mylnou interpretáciou uvedenej zmeny stavby (uloženie výtlačného potrubia 
v hydromelioračnom kanáli : pravý breh  stred), a taktiež s podanou námietkou 
Slovenského pozemkového fondu. 

Podmienkou SPF bolo: „na dotknuté pozemky NV bude najneskôr do vydania 
kolaudačného rozhodnutia zriadené vecné bremeno, ktoré bude zapísané v príslušnom 
katastri nehnuteľností, a to odplatne v prospech SPF. Súčasťou zmluvy o zriadení vecného 
bremena bude na náklady stavebníka vyhotovený geometrický plán podľa skutočného 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 7 z 10 

vedenia a uloženia stavby.“ => vyhodnotenie námietky (v ďalšom texte odlíšené iným typom 
písma) – námietke sa v tomto konaní o dočasnom užívaní stavby na skúšobnú prevádzku 
nevyhovuje; majetkoprávne vysporiadanie – zriadenie vecného bremena - v zmysle 
požiadavky bude predložené pri vydávaní kolaudačného rozhodnutia na trvalú prevázku – aj 
vzhľadom na prebiehajúce pozemkové úpravy, obvod ktorých tvorí aj pozemky v správe SPF 
(podanej námietke bude vyhovené po skončení a vyhodnotení skúšobnej prevádzky, pri 
vydaní kolaudačného rozhodnutia). 
 

Prerokovanie podmienok uvedených v stanovisku SVP, š.p., č. SVP 271/2023/2 zo 
dňa 14.07.2023 : 
 

1. Stavbu žiadame uviesť do skúšobnej prevádzky na dobu minimálne 12 kalendárnych 
mesiacov, optimálne na 2 roky odo dňa nadobudnutia právoplatnosti vodoprávneho 

rozhodnutia. => akceptované 

 
2. Po uvedení do prevádzky nových objektov ČOV zrealizovať údržbu a nutnú opravu 

pôvodných, nefunkčných častí ČOV podľa vopred spracovaného vecného a časového 
harmonogramu tak, aby nebol ohrozený celý čistiaci proces a s cieľom zabezpečiť 
požadovanú kvalitu vyčistených odpadových vôd. V prípade nutnej odstávky časti ČOV 
predložiť návrh plánovaných prác spolu s časovým a vecným harmonogramom na 

odsúhlasenie na SVP, š.., Povodie Bodrogu, odštepný závod Trebišov. => akceptované. 
Podľa prevádzkovateľa – v rámci realizácie 3.etapy boli vykonané nasledovné práce : 
- výmena rozvodu vzduchu 

- výmena prevzdušňovacích elementov 

- vyčistenie kontajnerov ČOV č. 1 a č. 2. 
Nutná odstávka ČOV nie je potrebná. 

 
3. Stavebník v súčinnosti s prevádzkovateľom vodnej stavby počas platnosti nového 

povolenia vykoná monitoring kanalizácie, pripojenej na predmetnú ČOV a odstráni zistené 
závady. 

=> nie je predmetom tohto rozhodnutia; požiadavka odporúčacieho charakteru – v rámci 
prevencie 

 
4. Limitovanie množstva a zvyškového znečistenia vypúšťaných odpadových vôd do 

povrchových vôd na dobu skúšobnej prevádzky stanoviť v súlade s projektovanými 
hodnotami pre celkovú kapacitu ČOV Malá Domaša po rozšírení a zhodne s údajmi o 
priemernom množstve a kvalite vyčistených odpadových vôd, uvedenými na strane 3 
vodoprávneho povolenia č. OU-VT-OSZP-2021/002143-015 zo dňa 01.03.2021 na 
uskutočnenie vodnej stavby "Rozšírenie ČOV Malá Domaša". 

=> akceptované 
 
5. Množstvo odpadových vôd merať overenými mernými zariadeniami na celkovom odtoku z 

ČOV do vodného toku Ondava a o meraniach viest' priebežné záznamy v prevádzkovom 
denníku na ČOV. 

-  K vodoprávnemu konaniu v danej veci žiadame zdokladovať platné certifikáty o overení 
príslušných merných zariadení v mernom objekte na odtokovom potrubí z ČOV. 

=> akceptované; doložené certifikáty o overení č. 0171/331.15/23 a č. 0172/331.15/23 

 
6. Kvalitu vypúšťaných odpadových vôd sledovať : 

 

-  súbežne na prítoku do ČOV v rozdeľovacom objekte a na odtoku do recipientu v  

   mernom objekte  => akceptované 

 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 8 z 10 

 
-  v kvalifikovaných bodových vzorkách, odoberaných postupom podľa bodu 2  

   prílohy č. 7 k NV SR č. 269/2010 Z. z. => akceptované  
 

-  so zvýšenou početnosťou: 12-krát ročne => čiastočne akceptované; 12-vzoriek v prvom 
roku, a potom 6-vzoriek (ak v prvom roku bude všetkých 12 vyhovovať) 

 

-  v rozsahu limitovaných ukazovateľov znečistenia: BSK5, CHSKcr, NL => berie sa na 
vedomie, avšak pre vypúšťanie odpadových vôd boli stanovené prípustné 
koncentračné hodnoty  (cp)  pre jednotlivé ukazovatele podľa hodnôt garantovaných 
výrobcom (viď str. 3 rozhodnutia č. OU-VT-OSZP-2021/002143-015 zo dňa 01.03.2021) 

 

- akreditovaným spôsobom a odporúčanými metódami stanovenia sledovaných 
ukazovateľov znečistenia v zmysle § 5 ods. 13 a ods. 14 a podľa prílohy č. 3  časť B 

NV SR č. 269/2010 Z. z. => akceptované 

 
7. Vykonávať aj rozšírený monitoring odpadových vôd na ČOV v zmysle vyhlášky MŽP SR 

č. 315/2004 Z. z., ktorou sa ustanovuje rozsah a početnosť odberu vzoriek a požiadavky 

na rozsah a vykonávanie rozborov odpadových vôd. => akceptované 

 
8. Výustný objekt z ČOV do povrchového recipientu udržiavať celoročne v dobrom 

technickom stave a prístupný pre kontrolu a nutnú údržbu. 
 

- K vodoprávnemu konaniu žiadame predložiť aktuálnu fotodokumentáciu výustného 
objektu z ČOV do Ondavy a odsúhlasenie jeho technického stavu s naším 
prevádzkovým strediskom vo Vranove nad Topľou – kontakt : Ján Kupa, vedúci 

strediska, mobil 0907 534 761. => akceptované 

 
9. Vypracovať prevádzkový poriadok vodnej stavby a pred jeho schválením ho predložiť na 

našej organizácii na pripomienkovanie. => informačného charakteru 

 
10.  Stavbu prevádzkovať podľa schváleného prevádzkového poriadku prostredníctvom 

odborne spôsobilého subjektu. => detto 

 
11.  Zmluvne zabezpečiť zneškodňovanie zvýšeného množstva produkovaných odpadov  

z prevádzky rozšírenej ČOV Malá Domaša v súlade so zákonom č. 79/2015 Z. z. o 

odpadoch v platnom znení. => akceptované; predložené zmluvy : 
 zmluva o poskytovaní služieb v oblasti nakladania s odpadmi a separovanom zbere, 

uzatvorená medzi : zhotoviteľom : FÚRA s.r.o.  objednávateľom : Obec Malá 
Domaša – zo dňa 13.10.2009, v znení neskorších dodatkov 

 rámcová zmluva č. Z59160014, uzatvorená medzi : zhotoviteľom : EBA, s.r.o.  
objednávateľom : Obec Malá Domaša – zo dňa 09/2016, v znení neskorších dodatkov  

 
12. V lehote najmenej 45 kalendárnych dní pred skončením platnosti povolenia na skúšobnú 

prevádzku vodnej stavby "Rozšírenie ČOV Malá Domaša" vypracovať jej vyhodnotenie a 
spolu s návrhom na ďalšie užívanie predmetnej stavby ho zaslať na odborné posúdenie 
na SVP, š. p., Povodie Bodrogu, odštepný závod Trebišov. Do vyhodnotenia žiadame 
uviesť rozsah a spôsob realizovaných opatrení na kanalizácii a ČOV v zmysle podmienok 

bodu 2 a 3 tohto stanoviska. => informačného charakteru 

 
Všetky podklady predložené k návrhu, ako súčasť administratívneho spisu, boli na ústnom 
pojednávaní k nahliadnutiu.  
 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 9 z 10 

§ 81 ods. (1) „stavebného zákona“ -  „V kolaudačnom konaní stavebný úrad najmä skúma, či 
sa stavba uskutočnila podľa dokumentácie overenej stavebným úradom v stavebnom konaní 
a či sa dodržali zastavovacie podmienky určené územným plánom zóny alebo podmienky 
určené v územnom rozhodnutí a v stavebnom povolení. Ďalej skúma, či skutočné 
realizovanie stavby alebo jej užívanie nebude ohrozovať verejný záujem, predovšetkým z 
hľadiska ochrany života a zdravia osôb, životného prostredia, bezpečnosti práce a 
technických zariadení.“ => bezpečnosť práce a technických zariadení nebola preukázaná. 
Taktiež nebolo preukázané, že skutočné realizovanie stavby neohrozuje verejný záujem 
z hľadiska životného prostredia (nesúhlasné stanovisko z hľadiska odpadového 
hospodárstva). 
 
Vzhľadom na vyššie uvedené orgán štátnej vodnej správy vyzval navrhovateľa o : 
- stanovisko IP - preukázať, že je zabezpečená ochrana bezpečnosti práce a technických 

zariadení 
 

- súhlasné vyjadrenie OÚ Vranov nad Topľou – OSZP – úsek odpadového hospodárstva - 
ku kolaudácii stavby  

a vodoprávne konanie v predmetnej veci prerušil. 
 
Na tunajší orgán štátnej vodnej správy bolo následne doručené : 
 

 záväzné stanovisko Inšpektorátu práce č. IPV-24-35-2.2/ZS-C22,23-23 zo dňa 
06.10.2023 => súhlas s vydaním kolaudačného rozhodnutia 

 vyjadrenie č. OU-VT-OSZP-2023/011478-002 zo dňa 12.10.2023 z hľadiska 
odpadového hospodárstva k dokumentácii v kolaudačnom konaní => súhlas 
s kolaudáciou predmetnej stavby. 
 

Orgán štátnej vodnej správy pri vydávaní tohto rozhodnutia vychádzal z dokladov 
uvedených vyššie v texte odôvodnenia tohto rozhodnutia a protokolu z kolaudačného 
konania. 

 

Po vykonanom vodoprávnom konaní a po podrobnom preskúmaní všetkých 
predložených podkladov,  orgán štátnej vodnej správy dospel k záveru, že dočasné užívanie 
predmetnej stavby na skúšobnú prevádzku nebude ohrozovať verejný záujem, predovšetkým 
z hľadiska ochrany života a zdravia osôb, životného prostredia, bezpečnosti práce 
a technických zariadení; teda nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu tohto rozhodnutia. 

 

Na základe vyššie uvedených skutočností Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia.  

 
 

P O U Č E N I E 
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom 
konaní“, v znení nesk. predpisov, možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia  
na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto 
rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je preskúmateľné súdom. 

 
 
 

 
                 Ing. Anton Olah 

                        vedúci odboru  
 
 



  OU-VT-OSZP-2023/007613-024 
  Strana 10 z 10 

Doručí sa : 
 

Účastníci konania : 
 

1. Obec Malá Domaša 

2. Obec Slovenská Kajňa 

3. Hydromeliorácie, š.p., Vrakúnska 29, 825 63 Bratislava 211 

4. SVP, š.p., Povodie Bodrogu, odštepný závod, Trebišov 

5. Slovenský pozemkový fond, Búdková č. 36, 817 15  Bratislava 

6. Ostatní účastníci konania – verejnou vyhláškou (líniová stavba s veľkým počtom účastníkov  

        konania) 
 

Na vedomie : 
 

7. VVS, a.s., Závod Mlynská 1348, 093 01 Vranov n.T. 

8. Inšpektorát práce,  Prešov 

9. RÚ VZ Vranov n.T., Pribinova 95, 093 17 Vranov nad Topľou 

10. OR HaZZ, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov nad Topľou 

11. Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 

12. Okresný úrad Vranov nad Topľou – OSZP  – ŠSOH 


